Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Centro de Ciências e Tecnologias Agropec.

ATA DE REUNIÃO

Aos dez dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas, na sala de
Conferências do P4, os senhores membros do Conselho do CCTA, com as suas respectivas assinaturas na
lista de presença anexa, se reuniram para a realização da sexcentésima décima primeira reunião do
CONCEN/CCTA para tratarem da seguinte pauta: 1 – Informes - O Prof. Alexandre iniciou a reunião
informando que o cartão de natal já estava em fase de execução e que seria novamente disponibilizado
para todos os servidores da UENF. O valor será de R $2.000,00, e a reitoria espera distribuir até o início de
dezembro. Informou ainda que será feita a abertura de um processo SEI para a manutenção de grandes
equipamentos, que a comunidade ficasse atenta a divulgação da referida informação. Foi informado ainda
que já se encontra em funcionamento a Escola de Extensão da UENF, a mesma é coordenada pelo Prof.
Daniel do LTA, e fará todas as ações de cursos de curta duração e outras atividades no âmbito da PROEX.
Informou ainda que a servidora Claudia Pombo Sudré, solicitou a Prefeitura da UENF o serviço de
controle de ratos e outros vetores, recebendo a seguinte resposta: “Em atenção à sua solicitação,
informamos que, por determinação do Ministério Público do Trabalho, decorrente de ação movida
pela ADUENF, está vedada a autorização para atuação de empresa de controle de vetores nas
dependências da universidade. Estamos cientes da importância do serviço solicitado, mas, no
momento, estamos legalmente impedidos de dar seguimento a qualquer contratação ou autorização
nesse sentido, até que haja nova deliberação por parte do MPT ou resolução do processo em
questão. Agradecemos a compreensão e permanecemos à disposição para quaisquer esclarecimentos
adicionais”. Neste sentido falou sobre o tema e os problemas que podem ser causados quando servidores
que fizeram a denúncia tem um tratamento não condizente com a realidade da Instituição. Falou ainda da
importância da participação dos chefes de laboratório na próxima reunião do CONSUNI que tratará do
tema do colégio de Aplicação da UENF, uma questão importante para o CCTA no que se refere à
incorporação do colégio Agrícola Antônio Sarlo. Informes da Professora Daniela sobre a Pós Graduação
em Produção Vegetal - O Edital CAPES Pró-equipamentos foi submetido pela PRPPG em janeiro de 2025.
Nesta ocasião, todos os programas de pós-graduação puderam demandar equipamentos multiusuário.
Conforme a lista preenchida em 12/01, no CCTA, a Produção Vegetal foi o único programa quem
solicitou ultra-freezer e foi contemplada.  2 – Aprovação de Atas - Aprovadas as Atas 610 e 611 por
unanimidade. 3 – 260009/001431/2020 - Ad referendum NDE e colegiado do Curso de Alimentos.  O
Professor Alexandre pediu a aprovação do Ad referendum do NDE e do Colegiado no novo curso de
Engenharia de Alimentos formado por:  Núcleo Docente Estruturante: Daniel Gonçalves (indicado para
futuro Coordenador do Curso), Nádia Rosa Pereira, Luana Pereira de Moraes, Eder Dutra de
Resende, Jefferson Rodrigues de Souza (membro externo – LCQUI/CCT/UENF).    Colegiado do Curso
de Engenharia de Alimentos: Daniel Gonçalves (indicado para Coordenador), Eder Dutra de
Resende, Meire Lelis Leal Martins, Daniela Barros de Oliveira, Fábio da Costa Henry, Nádia Rosa
Pereira, Luana Pereira de Moraes.  Aprovado por unanimidade. 4 – 260002/007062/2025 - Aprovação
Edital Produção Vegetal - O professor Alexandre passou a palavra para a Coordenadora de Pós graduação
em produção Vegtal que solicitou a aprovação do CONCEN o número de vagas para o edital de seleção
para programas de pós-graduação da UENF no programa de pós-graduação em Produção Vegetal, ingresso
no 1º Semestre de 2026, sendo: 31 vagas para o Mestrado e 20 vagas para o Doutorado.  5 – Andamento
obras PAPIC - O Professor Alexandre informou que quem recebeu recurso do PAPIC obras precisa
mandar o andamento da obra a pedido da Reitoria.  O Professor Reginaldo ressaltou que os recursos do
PAPIC obras, vem proporcionando uma adequação do setores do LRMGA, no entanto a cobertura do setor
de bovinos ainda não foi contemplada . Com a intervenção do Diretor do centro, prof Alexandre, durante a
reunião do COLEX foi autorizado a inclusão do telhado do galpão de Bovinos, no edital da uap animal.
Desta maneira o LRMGA agradece ao diretor. O projeto sendo aprovado será de grande importância para a

Ata de Reunião 112563507         SEI SEI-260002/000720/2025 / pg. 1

graduação, local de aulas práticas.  6 - 260002/006087/2025 - Representante dos Chefes de Laboratório no
CONSUNI do CCTA/UENF - O Professor Alexandre informou que foram eleitos os professores Luana
Pereira de Moraes e Gabriel Ramatis Pugliese Andrade como titulares, ficando o Professor Reginaldo da
Silva Fontes como suplente da Professora Luana Pereira de Moraes.  7 - 260002/006972/2025 -
Representante dos docentes na Comissão da Pós-Graduação do Programa de Medicina Veterinária - Em
eleição realizada no último dia 9 de setembro o Professor André Lacerda de Abreu Oliveira obteve 11
votos, o Professor Olney Vieira da Motta obteve 13 votos, o professor Luis Fonseca Matos obteve 11
votos, o Professor Leonardo Serafim da Silveira obteve 14 votos e a professora Fernanda Antunes obteve 4
votos e dois votos em branco. Sendo assim foram escolhidos para Representante dos Docentes na
Comissão da Pós-graduação do Programa de Medicina Veterinária os professores André Lacerda de Abreu
Oliveira, Olney Vieira da Motta, Luis Fonseca Matos e Leonardo Serafim da Silveira. Nada mais havendo
a tratar, a reunião terminou às onze horas e eu, Marcelo Ferreira Rebel, lavrei a presente ata que será
assinada por mim e pelo Diretor do CCTA.

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Pio Viana, Diretor, em 18/09/2025, às 14:18,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de
setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 112563507 e
o código CRC 9131A5D3.

Referência: Processo nº SEI-260002/000720/2025 SEI nº 112563507

Ata de Reunião 112563507         SEI SEI-260002/000720/2025 / pg. 2

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

	Ata de Reunião 112563507